
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

1 

DECRETO Nº 04283/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 36.835,00 (trinta e seis mil oitocentos e 
trinta e cinco reais) 
 

 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

2 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 20 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 04284/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 100,00 (cem reais) 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

3 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 20 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 04285/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 192.700,00 (cento e noventa e dois mil 
setecentos reais) 
 

 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

4 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 20 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 4.286 /2021 
 

Dispõe sobre a atualização do valor 
dos Tributos e Taxas Municipais e dá 
outras providências  

 

O Prefeito Municipal de Guiricema – MG, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos 
artigos 17, §1º; 18, inciso VI; 47; 58; 192 do Código Tributário Municipal (Lei nº 21 de 31 de Outubro de 1989 e Leis 
Complementares de nº 281/98 e nº 364/02, alterada pela LC Nº 592/2010) e outras legislações pertinentes.  

 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Nos termos do Artigo 192 do Código Tributário Municipal, Todos os valores expressos em Real (R$) 

do citado Código sofrerão nova atualização monetária pelo IPCA-IBGE acumulado dos últimos doze meses,  de 10,74%, 
passando a vigorar o valor, para efeitos tributários, a partir do dia 1º de Janeiro de 2022. 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

5 

Art. 2º - O IPTU e as TSU quitadas pelo contribuinte com pagamento em cotas únicas antecipadas do 
vencimento normal terão desconto de 20% (vinte por cento), se pago dois meses antes do referido vencimento e, de 
10% (dez por cento), se pago com antecedência de um mês. 

Art. 3º - Os contribuintes que não optarem pelo pagamento do IPTU e TSU com desconto poderá realizá-lo 
em cota única sem acréscimos ou descontos sobre o valor de lançamento, observada a data de vencimento;  

Art. 4º - Os contribuintes poderão ainda, optar pelo pagamento do IPTU e TSU em cinco parcelas mensais 
sem acréscimos ou descontos sobre o valor de lançamento, observadas as datas de vencimento;  

Art. 5º - Fica fixado como data de vencimento para o pagamento a vista antecipado com desconto de 20% 
(vinte por cento) do IPTU-TSU/2022 o dia 18 de Abril de 2022;  

Art. 6º - Fica fixado como data de vencimento para o pagamento à vista antecipado com desconto de 10% 
(dez por cento) do IPTU-TSU/2022 o dia 18 de maio de 2022. 

Art. 7º Fica fixado como data de vencimento normal do IPTU-TSU/2022, em cota única, sem desconto, bem 
como da cota 01, para quem optar pelo pagamento parcelado, o dia 20 de Junho de 2022;  

 

Artigo 8º – Para as parcelas 02, 03, 04 e 05, os vencimentos serão respectivamente em 18/07, 18/08 e 
18/09 e 19/10/2022; 

Art. 9º - As pessoas carentes, tipificadas no inciso VI, do Art. 18 do CTM, deverão requerer a isenção do 
IPTU até o dia 26 de Fevereiro de 2021, apresentando parecer favorável da Assistente Social, além de outros 
documentos comprobatórios exigidos;  

Art. 10 - Os demais tributos com vencimento anual, tais como ISSQN e Alvará de Localização e 
Funcionamento terão como vencimento o dia 28 de Fevereiro de 2022;  

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário;  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
Guiricema, 22 de Dezembro de 2021. 
 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 4287/2021 
 

A PEDIDO, EXONERA O SR. EDGAR 
MARQUES DA SILVA DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS. 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, José Oscar Ferraz, no uso de suas atribuições legais e, especialmente, das que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Exonerar a pedido, EDGAR MARQUES DA SILVA, inscrito no CPF sob nº 501.102.686-87, a partir de 
23/12/2021, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Obras. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Guiricema, 22 de dezembro de 2021. 
 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ 
Prefeito Municipal de Guiricema 

 
 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

6 

DECRETO Nº 04288/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 290.566,35 (duzentos e noventa mil 
quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos) 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

7 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

8 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

9 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 27 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 04289/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 215.003,88 (duzentos e quinze mil três 
reais e oitenta e oito centavos) 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 

   Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 

Ano 4 - n° 0154 

Volume com 10 páginas 

10 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 27 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO Nº 04290/2021 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema - MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no art. 
2°, I, parágrafo único, da Lei Municipal nº 779 de 01 de setembro de 2020. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) 
para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s) no valor de R$ 7.187,02 (sete mil cento e oitenta e sete 
reais e dois centavos) 
 

 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o parágrafo 1º 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guiricema, 27 de dezembro de 2021. 

José Oscar Ferraz 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                
 

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 Assinado de forma digital por JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 

Dados: 2021.12.30 09:27:55 -03'00'


